

证券代码：000707

证券简称：三环科技

公告编号：

湖北三环科技股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三环科技	股票代码	000707
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张拥军	张一飞	
办公地址	湖北省应城市东马坊团结大道 26 号	湖北省应城市东马坊团结大道 26 号	
传真	0712-3591099	0712-3591099	
电话	0712-3591099	0712-3591099	
电子信箱	sh0707@163.com	sh0707@163.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务主要有三大板块：

(1) 化工业务：公司本部及重庆宜化公司运用联碱法生产纯碱和氯化铵等化工产品，公司采用联碱法生产纯碱和氯化铵。联碱法是将氨碱法和合成氨法两种工艺联合起来，同时生产纯碱和氯化铵两种产品的方法，主要原料是煤和盐。公司现有纯碱产能180万吨/年，其中公司本部110万吨/年，重庆宜化70万吨/年；氯化铵是联碱法制造纯碱时的副产品，每生产1吨纯碱同时产生1吨氯化铵，公司氯化铵产能与纯碱产能基本同步。公司自备真空制盐装置，产能260万吨/年。

(2) 房地产业务：公司房地产板块涉及商品房开发业务及物业管理业务，涉及下属子公司湖北宜化置业有限责任公司、宜昌宜景房地产开发有限公司、湖北宜化投资开发有限公司、湖北宜化獠亭置业有限公司、新疆佳盛房地产开发有限公司、重庆宜化置业有限责任公司，分别开发“宜化山语城项目”、“宜化新天地项目”、“宜化新都汇项目”、“獠亭绿洲新城项目”、“新

疆绿洲新城项目”、“万州观音岩蓝波湾项目”等项目，另有湖北宜化物业发展有限公司从事物业管理工作。除“新疆绿洲新城项目”位于新疆自治区，“万州观音岩蓝波湾项目”位于重庆市，其他房地产项目都位于湖北省内。

(3) 建材业务、贸易业务：公司子公司武汉宜化塑业有限公司主要从事PVC管材的生产与销售。宜化塑业拥有PVC塑料异型材产能2万吨/年，PVC管材产能3万吨/年，PVC管件产能0.5万吨/年。公司子公司北京红三环科技有限公司、武汉宜富华石油化工有限责任公司等公司主要从事贸易业务。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	3,970,627,712.11	3,882,785,996.53	2.26%	4,000,610,419.65
归属于上市公司股东的净利润	-628,071,530.60	11,818,423.08	-5,414.34%	7,685,354.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-646,877,358.97	-37,995,621.66	-1,602.51%	-55,879,682.32
经营活动产生的现金流量净额	177,062,553.11	663,146,913.83	-73.30%	501,139,709.12
基本每股收益（元/股）	-1.3532	0.0255	-5,406.67%	0.0166
稀释每股收益（元/股）	-1.3532	0.0255	-5,406.67%	0.0166
加权平均净资产收益率	-55.98%	0.82%	-56.80%	0.37%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产	10,600,494,231.82	11,082,589,412.08	-4.35%	10,045,878,372.75
归属于上市公司股东的净资产	889,737,011.55	1,435,801,144.39	-38.03%	1,428,626,693.56

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	770,683,483.56	1,721,684,521.22	617,585,415.66	860,674,291.67
归属于上市公司股东的净利润	5,023,672.61	5,517,721.97	-211,560,824.63	-427,052,100.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,060,370.39	-6,872,763.38	-224,013,117.62	-417,051,848.36
经营活动产生的现金流量净额	76,070,427.84	260,731,339.82	-127,401,634.01	-32,337,580.54

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,253	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	45,653	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北三环化工集团有限公司	国有法人	25.11%	116,563,210	0	质押	57,000,000
陈曦	境内自然人	0.55%	2,555,901	0		
毛路平	境内自然人	0.55%	2,541,600	0		
周宗芳	境内自然人	0.49%	2,294,100	0		
张华	境内自然人	0.42%	1,949,100	0		
吴彪	境内自然人	0.38%	1,769,482	0		
中国工商银行股份有限公司—广发睿吉定增主题灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.35%	1,640,900	0		
应城市红三环工贸有限公司	境内非国有法人	0.32%	1,476,471	0		
金燕飞	境内自然人	0.29%	1,358,000	0		
肖俊	境内自然人	0.29%	1,344,923	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	湖北三环化工集团有限公司和应城市红三环工贸有限公司为同一母公司控制下关联关系。除此之外，无法确定其它股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	陈曦通过信用账户持股 2555901 股，毛路平通过信用账户持股 2521700 股，周宗芳通过信用账户持股 2294100 股，肖俊通过信用账户持股 1344923 股。					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
------	------	------	-----	----------	----

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	同期变动率
----	--------	--------	-------

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

房地产业

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 3 号—上市公司从事房地产业务》的披露要求

2016年，国内宏观经济增长放缓的局面没有根本的改变，纯碱行业竞争尤为激烈，报告期公司所处行业经营形势仍然严峻，主要表现在行业产能过剩的情况依然没有改变，国家对环保、安全的要求越来越严等方面。作为基础性的化工行业，纯碱企业受国家宏观环境的影响尤为明显。报告期内，公司主要产品纯碱和氯化铵市场有所回暖，下半年价格持续上涨，但由于国家供给侧改革煤炭价格大幅上涨，取消中小化肥优惠电价等原因，使得公司原材料采购成本和外购电成本同步上涨。同时，公司在报告期内对生产系统部分工段进行停车检修，生产不稳定导致了公司主要产品产量下降。以上多方面的影响因素最终导致公司2016年出现大额亏损。

报告期内，公司实现营业总收入397,062.77万元，同比上涨2.26%；营业成本366,768.66万元，同比上涨13.15%；实现利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别为-62,141.64万元、-62,807.15万元，同比分别下降4,166.52%、下降5,414.34%。

报告期内，化工产业主营业务收入225,765.73万元；房地产业主营业务收入155,525.90万元；贸易及建材产业主营业务收入15,771.14万元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
联碱及其他化工产品	2,257,657,333.50	140,515,219.87	6.22%	-27.13%	-18.41%	-9.82%
建材及贸易收入	157,711,379.78	17,049,891.13	10.81%	-31.88%	-34.03%	2.90%
商品房销售及物业收入	1,555,258,998.83	145,376,004.50	9.35%	181.11%	230.05%	-13.44%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更日期：

本次会计政策变更自2016年5月1日起执行。

会计政策变更原因：

中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）于 2016 年 12 月 3 日下发《财政部关于印发〈增值税会计处理规定〉的通知》（财会〔2016〕22 号），根据《增值税会计处理规定》，全面试行营业税改征增值税后，“营业税金及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船税、印花税等相关税费；利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目，要求从2016年5月1日起执行此通知的规定，同时明确其他增值税会计处理的方法。

变更前公司采用的会计政策：

原企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花 税在“管理费用”项目列示。消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加在“营业税金及附加”核算，原在利润表中“营业税金及附加”列示。

变更后公司采用的会计政策：

1、利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。

2、将自 2016 年 5 月 1 日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不予调整。比较数据不予调整。”

本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更，根据财会〔2016〕22号财政部印发的《增值税会计处理规定》进行损益科目间的调整，不影响损益，不涉及往年度的追溯调整，本次公司会计政策变更只是会计科目列示的变化，本次调整符合《公司法》、《增值税会计处理规定》等有关规定。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、本期增加合并范围的子公司

名 称	期末净资产	本期净利润
湖北环益化工有限公司	10,000,000.00	

注：公司2016年5月23日在应城市工商行政管理局注册设立湖北环益化工有限公司，2016年12月30日第一次出资1000万元，持股100%，主要从事合成氨生产销售。